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KONTRATE

Numri i kontratés |: 643-24-7413-5-5-8/C516
K.K. SKENDERAJ, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"). n& njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik HTG SH.P.K.; N.-T.SH. ARTECH, Hajvali PN, Prishtina, (ne vazhdim
“Furnizuesi”). ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizimet e shénuara me poshtg:

046 - Blerja e dy kompjuteréve pér nevojat e Drejtorisé sé Urbanizmit - ritender me numér identifikues:
643-24-7413-5-5-8

Nemi 1 Lénda
1.1 Lénda ¢ kontratés do té jeté nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:
Nr. Grupi
1 046 - Blerja e dy kompjuteréve pér nevojat ¢ Drejtorisé sé Urbanizmit - ritender
Neni 2 Kushtet ¢ dérgesés
2.1 Afati kohor pér dorézim do t& jeté dit¢ nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit (& furnizimit do t& jeté Komuna Skenderaj.

2.3 Inkotermi? i zbatueshiém do t& jetét
Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet 1€ dorézojé njé certifikaté & origjinés s& furnizimeve. mé sé voni atéheré kur e kérkon
pranimin ¢ pérkohshém (& furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t& keté si rezultat ndérprerjen e
kontratés.

3.2 Origjina ¢ mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit t& Doganave t& Bashkisisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet t& jeté: 7,480.00 €; [Shtatémijéekatérgindetetédhjeté] Euro.
Afati kohor i kontratés 1 mugj,

Afati i liferimit 10 dité kalendarike nga marrja e porosisé.

SPECIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

! Ju lutemi referojuni kétij numri t¢ kontratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,
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Furnizimi me kompjuter, Brand Name Workstation - Mode! V me
specifika si vijon:

Sistemi Operativ: Windows 11 Pro 64 bit supported

Procesori: Intel Xeon min 40 core

Memorie: Min. 32 GB DDR4

Disku: 1 TB $5D + 2 TB HDD Sata 6 Gb/s

Kartela grafike: Min 8 GB GDDR6 Dedikuar, min 3 porte HDMI ose DP ose
te kombinuara

Porte: Min. 4x USB 3.2 gen 1, Min 4 x USB 3.2, min. 2x USB Type C Copé 2
Media Crad Reader: Included

Rrjeti: Min. 1 x Rj45 Gigabit port

Mausi dhe tastatura: USB Mouse & QWERTY Kevboard e sheshté
Tjera: EU-US ENERGY STAR

Audio : Integrated sound

Power : EU Standard

Garancioni_3 vite

Prodhuesi Brand Name Monitor - Model Il me specifika si vijon:
Panel Size: Min. 26.5"

Aspect Ratio 16: 9, Widescreen

Resolution: min. 1920 x 1080, 1PS ose VA or better

Contrast Ratio: 1000;1, or better

Viewing features Min: Tilt, Lift

Voltage Required: EU Standard Copé 2
Audic

Connectivity: Minimum dy porte: HDMI + DP, varesisht nga PC-ja
Included: AC, min. dy kabllo te "Conectivity" varesisht monitorit
Other features: Integrated Speaker EU-US ENERGY STAR Compliant
Garancioni: 3 vite

4.2 Cmimi i pgrmendur n& Nenin 4.1 mé& sipér duhet t& jeté ¢ vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratis.

[Nese d i iimeve]

Cmimet ¢ artikujve gé jang subjekt t& rregullimit & ¢mimit jang subjekt i rregullimeve né vijim:
ose burim fjetér 1€ rregul g

4.4 Pagesat do t€ béhen n pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose t& Veganta & kontratés.
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés
5.1 Kentrata pérbihet nga dokumentet né vijim:

{a) Kjio marréveshje e kontratés;

(b} Kushiet ¢ Vecanta t& Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés;

{d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta Nnanciare;

el



5.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jan& dhéné mé sipér,

Neni 6 Komunikimet

6.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& béjn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané& dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t¢ identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté. faks. email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nésc personi gé dérgon komunikatén kérkon virtetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thotd kéts ni
komunikatén e tij. Sa heré g¢ ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkoj€¢ vértetim t& pranimit t& komunikatés s& ti j. NE t& gjitha rastet. dérguesi duhet t*i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

6.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate. ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tilli. pelgim, miratim. certifikaté apo vendim do t& jeté né
formé t& shkruar dhe fjalét "njoftoj". "vertetoj&", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté &hté e pérgatitur n& gjuhén 3 né tri origjinale. dy prej té cilave jané pér Autoritetin

Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

A
Emri: HAXHI BEJTA ﬁb
N

Pozita: 7 d
Nénshkrimi:
Data:

Ja
Vula:
-

Pér Furnizuesin

[ = -~
Emri: &% Y %,‘//{ }?&;
Pozita: I Doe r\"t{O/’l
Nénshkrimi: | (< g J_*)z
Data: y /
7
Vula:
L

3 Gjuha do té jeté gjuha ¢ shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.

(53]



KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 643-24-7413-5-5-8/C516

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontraté" do t& thoté marréveshja ¢ lidhar ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ éshts shénuar ng
formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshire & gjitha shtojeat pér kitd dhe 1€ gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Produlitet” pérkufizohen sj 1& mira materiale q¢ kané vlers ekonomike. duke pérfshiré por pa u kufizuar né mallrat,
artikujt, lnddt e para. makinerité dhe pajisjet. objektet ng formé t ngurt? (¢ lénpshme ose (& gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do t& thot organizata ¢ blerjes sé mallrave. si¢ €shté e quajtur Fletén mbi t& Dhénat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do L& thot¢ nj¢ person fizik ose juridik q¢ &sht? palt e késaj kontrate dhe sipas dispozitave & késaj
kontrate furnizon mallra g2 jang objekt i kisaj kontrate,

1.5 “Palé(t)” do t¢ thots nénshkruesit ¢ kontratis.

1.6 “Inkotermet” do 12 thot¥ termat ndérikombitare tregtare q& pirbéiné rregullat ¢ interpretimit t& termave tregtare gé
pérealtojng ményrén, kostot dhe rreziget g2 lidher me transferimin e pradukteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktyes.

L.7 “Furnizim” do 1& thotZ dorézim i produkteve me cilisi. sasi ¢he lloj t& specifikuar né kontraté, si dhe t¢ vendosura dhe
paketuara n& ményrén ¢ pércaktuar né kontrats,

1.8 “Cmimi i kontratés™ do t& thot ¢mimi g j paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontratés, ng
pérputhje me shtesa t€ tilla dhe rregullimet osc hegjet. si mund t& behet né bazé t& kontratss,

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t& thot¢ shirbimet ndihmise, si: instalimi, mirémbajtja. riparimi { furnizimeve. sigurimi i

pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhefose detyrime t& ngjashme n& lidhje me furnizimet e
produkteve,

1.10 “KPK™ do t& thot& Kushtet ¢ Pérejithshme t& Kontratds.
111 “KVK” do t& thoté Kushtet e Veganta té Kontratis.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté lighi & { pércakton & gjitha ¢Eshtjet q& nuk jand t& mbuluara né kontrats,

2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha kemunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng giuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 8 jetd valid vetém nise ka marréveshje t¢ shkruar pérmes 18 cilés Furnizuesi ¢ transferon kontratén e
vel 0se njé pjesé & saj te njé palé e tretd,

3.2 Furnizuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Auteriteti kontraktues, ta transferoj kontratén ose nji
piest té saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo. pirveg ni kito raste:

a)  kur ka ngarkes€ pér pagese, né favor & bankieréve t& Furnizuesit, 1& shumave q€ duhet t& paguhen ose
gé do té béhen borxh sipas kontratis; ose

b) né rast t& dhénies si 1& drejtés s& Fumnizuesit siguruesve t& Furnizuesit per t€ kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢
Furnizuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirej¢ Furnizuesin nga
obligimel e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shid realizuar ose pér pjestn gé nuk &shts bartur,

3.4 Pranucsit e dispozitave 1& kontratés duhet & plotésojnis kriteret ¢ pérshtatshmérise q¢ zbatohen pér dhénien ¢ kontratiis
pérveg nE raste kur transferimi bihet ng bank¢ apo kompani (¢ sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata ésheé valide vetém nése ke marréveshje & shkruar pérmes s& cilés Furnizuesi ia beson realizimin e njé
piese t& kontratis s¢ tij nj¢ pale 1 tret,

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do 18 nénkontraktohen dhe identiteti 1 nénkontraktuesve  bzhen & ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajméraj@ Furnizuesin pér vendimin e vet
brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nise nuk l&shohet autorizimi. Furnizuesi nuk



nénkontrakion pa autorizim me shirim nga Autoriteti Kontrakiues. Te giithe nénkontraktuesit ¢ propozuar dubet te
pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise,

4.5 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmijet vetes dhe nénkontraktuesve. megjithaté mund t& sigurgj, ku e

konsiderong si t& nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorst,

4.4 Furnizuesi éshi€ pérgjegjts pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve ose &
punisuarve, né (€ njgjtén ményre si po ti {shin akte. gabime ose neglizhencé ¢ Furnizuesit, agjentéve t& tij ose punétoréve
té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjs pjese 1§ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Autoritetit
kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratgs.

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marrg ndonj§ obligim & vazhdueshém q€ vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon ate 13
periudhés st garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontralktuesi, Furnizuesi duhet qé.
né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisg, £ transferojé menjéherd te Autoriteti kontraktues. me kirkess
dhe shpenzime t& Autoritetit kontrakiues, pérfitimet e obli gimeve té tilla p&r kohézgjatjen ¢ garancisé st skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise gshtt e nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshlrimi § kontratés, autoriteti kontraktues duhet t"i jap& Furnizuesit
pa pages¢ attheré kur @shtd ¢ nevojshme, nj kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontrats dhe kopje 18
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 13 kontratés. Furnizuesi mund t& bicjé kopje tjera t& kétyre skicave. specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, ng rast se ato mund (& gjenden. Pas Ioshimit & certifikatés st parancis¥, ose pas pranimit final t&
saj. Furnizuesi i kthen autoritetit kentraktues ti gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qEllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet & perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj¢ pale & trete nga Furnizuesi pa pajtim paraprak i
autoritetit kontraktues,

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Furnizuesit urdhra administrative g€ inkorparojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet & jané & nevojshme pér ekzekutim t& mir 1¢ kontratés dhe pdr kompensim démi nga ndonjé
defekt t& saj,

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopfeve t€ ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet. urdhirats apo ligjet anisore té Republikes se Kosoves t& cilat mund ¢ ndikojng te furnizuesi
gjaté realizimit t& obligimeve & tij me kontrate. Autoriteti kontrakiues mund ta Jjapé ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime t& Furnizuesit.

6.2 Nése &shté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojis me kohit Autoritetin kontraktues pér t& dhEnat mbi furnizimet ashtu
q¢ Autoriteti kontraktues t& mund 1¢ marré lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do & vendosg & & marre lejet ¢ kérkuara apo licencat ¢ importit brenda njé periudhe t&
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t& kontratés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi dubet ta realizoj kontratén me kujdesin dhe syceltésing e duhur duke pérfshirg, aty ku Sshti specifikuar,
dizajnin. prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve té ticra pérfshirs kompensimin pér ndonjé defekt né
furmnizime.

7.2 Furnizuesi duhet 18 veprojis sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteli kontraktues. Nise Furnizuesi konsideron se
kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushdveprimit t& kontratis, ai. duke {u ckspozuar dénimit pir shkelje té
kontratés. do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 3
urdhrit. Ekzekutim{ i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'{ respektojé dhe 1 veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi n& Republikén e Kosoviss
dhe do (€ sigurojé g€ personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré tij giithashtu tj respektojng dhe t& veprojné
sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet Ui trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me koniratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shié e nevoishme per qéllime t& ckzekutimit 13 kontratés. ai nuk do & publikojé
ose shpalest asnjé detaj t& kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi &shig grup. piirbirja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 18 Autoritetit
kontraktues,

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t& paragesé njé certifikaté zyrtare t& prejardhjes ng momentin e pranimit t& pérkohsh&m, Nése ky obligim
nuk plotésohet. kjo do t& ¢ojié né ndérprerje t& kontratds. me paralajmérim zyriar.
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Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do . jo m¢ voné se dita e nénshkrimit & kontratis. furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim & plot dhe & mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do ti¢ saktésohet né KVE. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet
nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q@ Eshtd pasojé e mosekzekutimis t8 ploté dhe t& duhur &
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do & jet né formeén e dhénd né piesén IV 1 kontratis.

9.3 Pérveg asaj pjese & specifikuar nd KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria ¢ ekzekutimit do t& léshohet brenda 30
ditésh nga iéshimi 1 certifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blgjé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e specifikuar ne
KVEK.

10.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 10.1. Furnizuesi do 18 mbajé pérgjegjési & plots,
dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga & gjitha ankesat nga palit ¢ trota pér dém ndaj pronés ose léndime personale
q¢ shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana ¢ Furnizuesit. nénkontraktuesve dhe punétortve & tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

1.} Nése kirkohet né KVK. Furnizuesi do t& dorézojé nj¢ program t¢ realizimit 1¢ kontratds G& do t& aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do t& pérmbaj sé paku kéto:

i) rendin sipas t& cilit Fumnizuesi propozon t& realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend t& pranimit. instalimin, testimin dhe komisionimin: dhe

ii) € dhéna dhe informata t& tjera € cilat mund t'i kérkojé me arsye autoriteti kontraktues.

1.2 KVK do t& saktésojné limitin kohor brenda t¢ cilit programi i realizimit dubet t'1 dorézohet pér aprovim autoriteti
kentraktyes dhe afatin e fundit pér aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontrakiues
nuk ¢ liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratés.

11.3 Nese Autoriteti Kontrakiues nuk arrin te njofioj vendimin ¢ tij te aprovimit i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderchet i aprovuar me kalimin e afateve. No qofte se
nuk ka afat te caktuar. ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

114 Asnj¢ ndryshim material né program nuk mund & bihet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithaté, nise
progresi i realizimit t& koniratés nuk behet sipas programit. autoriteti kontraktues mund ta udhézojd Furnizuesin qé ta
ripunojé programin dhe ta dorizojé programin e ripunuar pér aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t¢ pérkohshém t& furnizimeve, Furnizuesi duhct & furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirémbajtjes s& bashku me vizatime. ¢ cilat do ¢ jend né detaje 1@ tilla g do & mundésoi Autoritetit Kontraktues
operimin, mirémbajtjen. rregullimin dhe riparimin e t& gjitha pjeséve t& furnizimeve, Pérveg nése dshts pércaktuar ndryshe
n¢ KVK, manualet dhe vizatimet do t& jen# né gjuhén e kontratés dhe ni forma dhe numrat t tilla & deklaruara n¢
kontraté. Furnizimet nuk do t& konsiderohen ¢ pérfunduara me qallim t¢ pranimit t& pérkohshim deri sa manualet dhe
vizatime e tilla jan@ furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1  Duke iu nénshtruar dispozitave (¢ tjera t& pircaktuara n& K'VK. Furnizuesi do t& jetg plotésisht pérgjegiés pér
pagestn e té gjitha taksave. detyrimeve & pullgs, taksat e licencave. tarifat doganore che taksat tjera g lindin apo
imponohen deri né dorézimin e Mallrave t¢ kontrakiuara n& vendin e dorézimit. si¢ &shté pércaktuar nga Autoriteti
Kontraktues,

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg n€ rastet kur éshté parapari ndryshe ng KVK. Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktucs nga t& gjitha
ankesat qé jan? rezultat i pérdorimit t& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtarg sig dshté
specifikuar ng kontratd, pérveg ndse shkelja ¢ tiilg &sht¢ rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t¢ dheng nga
autoriteti kontraktues,

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

14.1 Periudha ¢ elzekutimit t& detyrave do t¢ fillojé né datén e fiksuar n& pajtim me Nenin 2. pa paragjykim ndaj zgjatjeve
té periudhés t& cilat mund té lejohen sipas Nenit 15,

14.2 Pérveg kur palét pajtohen ndryshe. realizimi i kontrats duhet t& fillojé jo mg vond se 90 dité pas njoftimit t& dhiénies
s¢ kontratés. Pas kisaj date Furnizuesi ka t& drejté & mos ¢ realizojé kontratén dhe t8 marré pérfundimin e saj apo
kompensimin psr démin q¢ ka p&suar. Furnizuesit do ta humb kité te dreji# pérveq nése ai e ushtron atd brenda 30 ditéve

[¥3)



nga data e skadimit t& periudhis 90 ditssh,

14.3 Nése mundésohen periudhat ¢ ndara 8 realizimit pir sasi t& ndara, kito periudha nuk do t& mblidhen n& rastet kur nje
Furnizuesi { jepen mé shumé se njé sasi.

Nent 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

[5.1 Furnizues mund t& kérkojé zgjatje t& periudhis s ekzekulimit nése realizimi | kontratds st tij vonohet, ose pritet se do
té vonchet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a} Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jashtézakonshme klimatike ng vendin e autoritetit kontraktues kang prekur instalimin apo
dor&zimin e furnizimeve:

¢) Pengesa apo kushte fizike q& mund t& ndikojng n& dorézimin e furnizimeve. t& cilat nuk kané mundur
t& parashihen n& menyré t& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q& kan& ndikuar né datén e realizimit, pirvec atyre q& jang shkaktuar prej
gabimit & furnizuesit;

€) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojis obligimet e veta sipas kontratés;

f) T& gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve q€ nuk jan& pér shkak té gabimit t&
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera & jan& pérmendur né kitto Kushte t& pérgjithshme dhe t& cilat nuk jang pér shkak t&
gabimit t& Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t¢ kets vonesé. Furnizues duhet ta lajmiéroji autoritetin kontraktues se ka
pér géllim t& bigje kérkese pér zgjatje & periudhés st realizimit pér té cilén ai kensideron se ka t& drejté dhe, pérvee nése ka
ndonjé marréveshije tjetdr ndérmjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktyes. brenda 30 ditésh i Jep autoritetit kontraktues ¢
dhéna gjithépérfshirése ashtu g& 18 mund 18 kontrolloket kirkesa.

£5.3 Brenda 30 ditésh. me njoftim me shkrim pér furnizuesin. autoriteti kontraktues do ta lgjojé k&tt zgjatje t& periudhés si
realizimit nése mund 1§ arsyetohet, ose né ményrd prospektive ose retrospektive, ose ta informoj® Furnizuesin qi nuk i
ésht¢ dhéné ¢ drejta pér zgjatie t¢ periudhés.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonje ose td gjitha mallrat ose t& realizojé shirbimet
brenda limiteve kohore t¢ specifilkuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njofim zyrtar dhe pa paragjvikim ndaj
kompensimeve tiera té tij sipas kontratés, do t& ketd 18 drejté, pér secilén dite q¢ kalon ndérmjet skadimit t& periudhis s&
kontratés dhe datds aktuale t& pérfundimit, t'1 marré démet e likuiduara t& barabarta me 0.25% ni dité t& vlerds sg
furnizimeve {& pa dorézuara deti n€ njé maksimum prej 10 % t& vierés totale £ kontratds.

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin ¢ zakonshim t& furnizimeve né terési, démet e likuiduara &
parapara n¢ paragrafin 16.1 do & Hogariten né bazé & vierts totale t3 kontratiss

16.3 Nise Autoriteti kontrakiues ka fituar 12 drejtén t& kirkoje s& paku 10 % t& vlerss s¢ kontratés ai mundet. pasi ta
njoftajé me shkrim Furnizuesin:

- & konfiskojé garancing e realizimit;
- W ndérprest kontratén. dhe né katé rast Furnizuesi nuk do té ketd t8 drejte pér kompensim: dhe
- & hyjé né nj& kontraté me njg palé & treté pér dhénien e pjesds s& mbetur t& furnizimeve. Furnizuesi nuk do o

paguhet pr kit pjesé 1 kontratis. Furnizuesi gjithashtu do t& jet¢ i detyruar t paguajié koston plotésuese dhe
démet e shkakiuara nga kjo pamundési ¢ tij,

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né ¢farédo kohe ta udhézojé Furnizuesin q& t& pezullojé:

a.  prodhimin ¢ furnizimeve;

b.  dorézimin e furnizimeve n& vendin ¢ pranimit ng kohin e specifikuar pér dorézim né programin e realizimit
ose, nése nuk &hte specifikuar koha, né kohén kur ato duhet t& dorézohen: ose

¢. instalimin ¢ furnizimeve g janZ dor&zuar né vendin ¢ pranimit,

17.2 Gjaté pezullimit. Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojng furnizimet ¢ vendosura n& depon e Furnizuesit ose né ndonje
vend tietér, nga perkeqisimi, humbja ape démtimi pér aq sa t& jet® ¢ mundur dhe sa éshts kérkuar nga autoriteti
kontraktues. edhe nise furnizimet jang dortzuar né vendin e pranimit né pajtim me kontratén, por instalimi i tyre Eshii
pezulluar nga autoriteti kontraktues.



17.3 Shpenzimet plotésuese q¢ jang shfaqur ng lidhje me kéto masa mbrojtése do t'i shtohen ¢mimit t& kontratés,
Furnizuesi nuk do t& marrié pagesé t& shpenzimeve plotésuese nése pezullimi Ssh:

a) Zgjidhur né ményré t& ndryshme né kontrati: ose
b) &shtd i nevojshém pér arsye t8 kushteve t& zakonshme klimatike né vendin e pranimit;
¢) @shté i nevojshém pér shiak t8 ndonjé gabimi & Furnizuesit: ose

d} &shié i nevojshém pér siguri £ ekzekutimit t& miré # kontratés ose & ndonjé pjese @ saj perderisa nevoja e tills
nuk shkaektohet nga ndonji veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do t keté (& drejts pr shtesa né cmimin e kontratss pérveg nése ai e lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditiish pas pranimit t& urdhrit pér ti pezulluar progresin e dorézimit se ka pér gsilim & béj& ankese pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do (& péreakiojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje &
periudhés s¢ realizimit q¢ do 18 behen nga Furnizues pérkitazi me k&tg ankesé né ményré t& drejté dhe té arsyeshme sipas
mendimit t& autoritetit kontraktues,

17.6 Nése periudha e pezullimit 1 tefkalon 180 dits, dhe pezullimi nuk Eshté pér shkak & gabimit t& Furnizuesit. Furnizues.
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t& kérkojé 1€ vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose t& ndérpresg
kontratén,

17.7 Né rastet kur procedura e dhénies ose realizimit & kontratés bihet ¢ pavlefshme pir shkak & gabimeve
pérmbajtjesore. parregullsive ose mashtrimit. Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin ¢ kontratiés, Né rastet kur ato
gabime. parreguilsi ose mashirime i atribuohen Furnizuesit. atSheré Autoritet] kontraktues mund 2 refuzojs t'i bigje
pagesat osc mund 11 kthej# shumat qt tashmé jang paguar, ne proporcion me téndising ¢ gabimeve. parregulisive ose
mashtrimit.

17.8 Qillimi i pezullimit t& kontratiés dshts q¢ (& verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore t& supozuara si dhe parregullsité
apo mashtrimet kang ndodhur né & virtets, Nése ato nuk mund 12 konfirmohen, realizimi i kontratés do t& rifilloj sa mé
shpejt g€ éshté e mundur. Gabimet pétmbajtiesore ose parregullsité do 1 jend t& gjitha shkelje t& kontratds ose dispozitave
rregullative gé rezultojrd nga njé veprim ose mosveprim gé& shkakton ose g& mund & shkaktojé humbje n¢ buxhetin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'1 plotésojné specifikimet teknike t2 paragitura ng kontraté ng & gjitha aspektet dhe t& jent konform
né t gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelct, mostrat. strukturat dhe kitrkesat tjera né kontrats, t& cilat duhet t&
mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues per q&llime tdentifikimi gatg periudhés s& reatizimit t& kontratds.

18.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare t¢ parapara né KVK duhet t bihen me kérkesé tit dérguar nga furnizuesi i par
autoritetin kontraktues, N& kirkesé do t¢ salktésohen materialet, artikujt dhe mostrat ¢ dorézuara pér kté pranim sipas
kontratés dhe t& tregojé numrin ¢ sasis¢ dhe vendin ku do & béhet pranimi n¢ ményrén e duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat ¢ speeifikuara né kérkesé duhet & certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojnié kifrkesat pér kité pranim
para s¢ t& inkorporohen né furnizime.

18.5 Edhe ndsc materialet apo artikujt g8 do inkorporchen ng furnizime ose né prodhim t& komponentéve q& do (&
furnizohen jané pranuar tekaikisht né kitd ményrg, ato prapé mund 1& refuzchen nése ndonjé kontrollim tietér zbulon
defekte ose gabime, dhe ng kété rast ato duhet t& ndérrohen menjéhere nga furnizuesi, Furnizuesit mund t'1 jepet mundisia
t'i riparojé dhe t'1 p&rmirsojé materialet dhe artikujt q& jand refuzuar, por kito materiale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorperim ng firnizime vetém nése jané riparuar dhe jan® pérmirdsuar né alé ményré q8 © jetd i kénaqur autoritet;
kontraktues,

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do t¢ sigurojé q& furnizimet & dorézohen nd vendin e pranimit me kohd q& i mundésohet autoritetit
kontraktues & vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht véshtirgsité qi
mund ' hasé n& k&g aspekt, dhe atij nuk do t'1 lejohet g@ t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé,

19.2 Autoriteti kontraktues do 18 keté t¢ drejts q& heré pas here inspektojé, kontrollojé, mast dhe testojé komponentét,
materialet, dhe mjeshtéring, dhe t¢ kontrollojé pérparimin e pérgatitjes. fabrikimit apo prodhimit 2 ¢farédo artikulli g
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas Kontratés, né ményré q¥ & pereaktojs nése komponentét,
materialet dhe mjeshtéria kand cilésing dhe sasing e kirkuar, Kjo do & béhet n& vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes

ose né vendin e pranimit apo né vendet qi jané specifikuar ng KVEK,
19.3 Per géllime t& testimeve dhe inspektimeve té tilla, Furnizues do ti:

a) 1 japé autoritetit kontraltues. pérkohésisht dhe pa pagesg. ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina, pajisje,
vegla. puné. materiale, skica dhe t& dhéna ¢ prodhimit q& zakonisht kirkohen pér inspektim dhe testim:

b) TE& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohiin e testimeve:
¢) T'ijap¢ autoritetit kontraktues qasje né ¢farédo kohe t& arsyeshme n vendin ku do t& realizohen testimet,

9.4 Nése pérfagEsuesi | Autoriteti Kontraktues nuk tshis prezent né datén e vendosur pér testim. furnizuesi mundet qé,
pérveg nése ka marré udhiézim tjetér nga autoriteti kontraktyes, (8 vazhdojé testimin, i cili do ¢ konsiderohet se Sshte bare
né prezencén ¢ autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjihert do t'i dérgojt kopjet e certifikuara si duhet t§ rezultateve 1@



testit te Autoriteti kontraktues. nése nuk ka qgené prezent giaté testit, do t'1 pranojt rezultatet e testit.

19.5 Nése komponentit dhe materialet i kane kaluar testet e siptrpérmendura, autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratoji certifikimin e furnizuesit lidhur me kéte.

19.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit. seeili do t'ia Jjapé tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi { 41l&, Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund 8 kérkojn qi kéto teste 6 pérsériten né
1€ nj&jtat kushte dhe rrethana. ose niise ndonjéra palé kirken, t& testohen nga nj ekspert i zgjedhur me marréveshje &
ndérsjellé. T¢ gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues, i ¢ili do t'{ komunikoj rezuitatet ¢ kiétyre
testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do 8 jens pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala
piképamja e s¢ cilés déshmohet se Sshts gabim pas ri-testimit.

19.7 Giaté realizimit & detyrave 1 tyrc, autoriteti kontraktues dhe personat ¢ autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave t€ pagutorizuar informata lidkur me metodat ¢ ndérmanjes s€ prodhimit dhe operimit, t¢ cilat informata | kang
marré giaté inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet tZ pérgjithshme t& pagesave

20.1 Pagesat do 1€ bhen n Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet t' behet Furnizues sipas késaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat ge duhet te bithen sipas faturds se léshuar nga Furnjzues do t béhen ni llogaring bankare ¢ dhéng né Pjesén
V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Furnizuesi, i njtjti formular, g i bashkéngjitet kérkests par
pagesé. duhet té pérdoret pér t°i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

20.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né € cilén kirkesa e pranueshme pir
pagest Eshié regjistruar nga departamenti pérkatss, Data e pagesés do & jet® data n® & cilén debitohet llogaria e
institucionit. Kérkesa pir pagesé nuk do t& Jet§ ¢ pranueshme nitse nuk plotsschen njé ose mé shumé nga kirkesat
thelbésore.

204 Periudha prej 30-ditésh mund ts pezullohet duke ¢ Jajmérvar Fumnizuesin q¢ kérkesa pér pagesé nuk mund té
plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse
ka déshmi qé shpenzimi mund t& mos jets legjitim. N& rastin ¢ fundit mund & behet nje inspektim i menjéhershém pér
gellim t& kontrollimeve tiera. Furnizues do i Jjapé sqarime, modifikime apo informata & tjera brenda 15 ditésh pas
kérkesés, Perfudha ¢ pagesiés do 18 llogaritet nga data né ¢ cilén éshts regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né
ményrén e duhur.,

205 Pasi g8 t¢ kett keluar afati { fundit i dhené né Nenin 20.3. Furnizues mundet q&. brenda dy muajsh pas pagesis s&
vonuar. t€ kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normg t& re-zbritje g zbatohet nga institucioni 1&shues i Kosovis né
ditén ¢ pard t& muajit ng t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piks € pérgindjes. Interesi pér pagesé & vonuar do ¢
zbatohet pér kohén q& kalon ndérmjet datéts s& afatit 18 fundit 18 pages€s {nuk perfshihet) dhe datés n 3 cilén debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

20.6 T¢ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 20.3 do t'i japin t drejté Furnizuesit
q€ ose (¥ mos ¢ realizojé kontratén, ose ta ndérpresé ate, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues,

Neni 21 Dorézimi
21.1 Furnizuesi dubet t'i dorézojé furnizimet né pajiim me kushtet ¢ kontratis, Furnizimet do t& Jjené né pergjegjési td
Furnizuesit deri n& pranimin e tyre t& pérkohshém,

212 Furnizuesi do t'i paketoj& furnizimet ashtu si¢ kirkohet pir t& parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes s& tyre
gjaté transportit deri n& destinacionin e tyre. si¢ éshté dhéné né kontraté. Paketimi duhet t& Jet® i miaftueshém pér &
pérballuar pa kufizime, bartjen ¢ ashpér, ckspozimin ng temperatura ckstreme. kripSn dhe réniet gjat¢ tranzitit dhe
mbajtjen n€ ambient t& hapur. Madhésia ¢ paketimit dhe pesha dubet t'i pérshtaten, nise &shig e mundur, larggsise s&
destinacionil pérfundimtar t¢ furnizimeve. dhe mundisiss s& mungesds s& pajisjeve pér bartje t& réndd né 8 gjitha pikat
gjaté transitit.

21.3 Paketimi. shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet 18 jen® né pajtim me kirkesat e dhéna ni
minyré 1 hapur n& KVK, dhe i nénshirohen ndryshimeve q& mund t& urdhérohen mé vond nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnji furnizim nuk do 2 transportohet as t& dorizohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi t& keté pranuar urdhrin
e dor¥zimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do t& jeté pérgjegiés pér dorézim néd vendin e pranimit t& t& gjitha
furnizimeve dhe pajisieve t& furnizuesit, q¢ jant t& nevajshme pér qéllime t¢ kontratés.

21.5 Dorézimi duhet t konsiderohet se &shts bérs atsherd kur ka déshmi me shkrim q¢ éshtéé né dispozicion pér t dy palit
sc dorézimi i furnizimeve Eshtd bitris né pajiim me kushtet & kontratds,

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t& pranchen derisa t5 jent realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t& Fumnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund t& realizohen para transportit, n@ pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin final t& malirave,

22.2 Autoriteti kontrakiues. gjatE progresit t¢ dorézimit t¢ furnizimeve dhe para se & merren furnizimet, duhet t& ket
fuging gt t& urdh&rojé ose té vendoss;



a) hegjen nga vendi i pranimit. brenda asaj kohe ose kohésh si¢ ¢shtd specifilauar né urdher, 1 giitha furnizimeve
té cilat, sipas mendimit t§ autoritetit kontraktues. nuk Jjan& ng pajtim me kontratén:

b)  zévendésimin e tyre me furnizime (¢ mira dhe t& pérshtatshme;

¢} heqjen dhe ri-instalimin e miré & pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme t& tyre ose pagesat ¢ pjesshme
¢ tyre. ose ndonj¢ instalim q& lidhet me materialet. mjeshtéring ose dizainin per 8 cilin dshis pérgjegjés
furnizuesi. e gé sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nulk éshté né pajtim me kontratén:

d) qd puna e béré ose mallrat & dorézuara apo materialet e perdorura nga furnizuesi jang ose nuic jang n¥ pajtim me
kontratén, ose q& furnizimet apo njé pjess e tyre nuk i plotésojné kiirkesat e kontratis.

22.3 Furnizuesi. sa mé shpejt g &shtt e mundur dhe me shpenzime t§ veta, duhet t'] evitojis defektet e specifikuara, Nise
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do & ket t& drejté t€ punésojé persona tjers pir t'i
zbatuar urdhrat dhe & gjitha shpenzimet qé jan¢ pasojé ¢ kisaj, apo g do t& shfagen pér shiak t& kisaj, Autoriteti
kontraktues do t'i zbresé nga parats q¢ do t& paguhen ose t¢ cilat do t& bithen obligim pér t'iu paguar Furnizuesit.

224 Furnizimet qé nuk jané (& cildsisé s& kérkuar do 18 refuzohen. Nj# shenji speciale mund t*u vendoset furnizimeve t&
refuzuara. Shenja nuk duhet & jeté & atillg g2 t'i ndryshojé ato, apo t& ndikoj né viersn ¢ tyre komerciale, Furnizimet e
refuzuara furnizuesi do i heqi nga vendi i pranimit, n&se kété e kirkon autoriteti kontraktues, brenda njé periudhe qit e
saki&son autoriteti kontraktues, dhe nése Kjo nuk realizohet ato do t& higen me ts drejté me shpenzim dhe me rrezik
furnizuesit. T gjitha punét q& pérfshijng materialet e refuzuara do t& refuzchen.

Neni 23 Pranimi i pérkohshém
23.1 Furnizimet do & merren pérsipar nga Autoriteti kontraktues kur 1§ jeng dorézuar né pajtim me kontratén, t'i keng

kaluar né ményrs & kénaqshme testet ¢ kirkuara, dhe ts jens autorizuar, st dhe té jets lashuar nj¥ certifikat e pranimit t&
pérkohsh&m ose nétse konsiderohet se éshtd léshuar,

23.2 Furnizuesi mund t8 bajs kirkest. duke lajmeruar autoritetin kontraktues, pir njé certifikaté % pranimit t& pérkohshém
attheré kur furnizimet & jend t gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit (& furnizuesit do 3 veprojis sipas njérés nga kito mé poshti:

- Ui [2shojé furnizuesit certifikatin e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke thing. nése
Kjo &shtt e pérshtatshme. rezervat ¢ tij. dhe pérve tierash. edhe datén né t& cilén sipas mendimit t& tij jand pérfunduar
furnizimet ng pajtim me kontratén dhe jand gatshme pér pranim t¢ pérkohshém: ose

- t€ refuzoj¢ aplikacionin, duke i dhéni arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t2 cilin, sipas mendimit & tij e
kérkon Furnizuesi pér ta [&shuar certifikatén,

23.3 Nése rrethanat e jashtézakonshme ¢ bé&jng & pamundur q& t¢ vazhdohet me pranimin ¢ furnizimeve gjaté periudhs sz
fiksuar pér pranim & pérkohshém ose final. autoriteti kontraktues ¢ péraatit nj& deklaral® pér ta vértetuar pamundésing e
tillé. nése Esht€ e mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do 16 pérgatitet brenda 30
ditésh pas datés né & cilén kjo pamundssi pushon s& ckzistuari. Furnizuesi nuk do t& nxise shfaqjen e kétyre rrethanave pér
1& evituar obligimin e paraqitjes s¢ furnizimeve ng nj& giendje t& pérshtatshme pér pranim.

23.4 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin ose 16 1&shojé certifikatén e pranimit ¢ pérkohshim ose t& refuzojé furnizimet
brenda njé perfudhe prej [30] ditésh. ai do t& konsiderohet se ka l¢éshuar certifikatén ng ditén ¢ fundit to asaj periudhe,
pérveg nt rastet kur certifikata e pranimit t& pérkohshm konsiderohet se pirbén certifikaté t& pranimit pérfundimtar. Nise
Turnizimet ndahen me kontratg ng pjesé. Furnizuesi do & keté tg drejte & bigje kirkess per certifikaté t vecants pér secilén
pjesé.

23.5 N raste (& dorézimit t& pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon t& drejtén pér 18 dhéng pranim (& pjesshim e t&
pérkohshém,

23.6 Pas pranimit t& pérkohshim t¢ furnizimeve, Furnizuesi i ¢monton dhe 1 heq strukturat e piirkohshme dhe materialet qé
nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratts. Ai giithashtu do ¢ heqé ndonj mbeturing apo pengess
dhe t& bgjé ndonji ndryshim & giendjes s2 vendit & pranimit si¢ kérkohen n& kontratg,

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do t& garantojé q& firnizimet jené t& reja, t& papérdorura, té modeleve & fundit dhe & perfshijé t& gjitha
pérmirgsimet e kohve t¢ fundit ng dizajn dhe materiale, pérveg nése kirkohet ndryshe né kontraté. Furnizuesi do t&
garantojé q& asnjé nga furnizimet t& mos kend defekt q¢ shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtitria, Kjo garanci do
t& mbetet e viefshme n& até ményré q# saktsohet né KVE.
24.2 Furnizuesi do 18 jet® pérgjegjiés pér ménjanimin ¢ defokteve. ose démeve nt ndonjé pjesé & furnizimeve t8 cilat mund
t¢ paragiten. apo té ndodhin gjaté perfudhis s& garancisé dhe t& cilat:

a)  rezultojnE nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtitvisé s gabueshme ose dizajnit jo t& mirs nga Furnizuesi:

ose

b}  rezultojnd nga veprimet osc mosveprimet ¢ Furnizuesit gjaté perfudhis s garancisé: ose
¢) shfagen gjaté ndonjé inspektimi i bitrd nga Autoriteti kontraktues ose né emér (@ tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime ti veta do ta pérmirdsoje defektin ose démin sa m shpejt q& kjo & mund & praktikchet,
Periudha e garancisé pér t¢ gjithe artikujt e ndérruar osc t3 riparuar do t& fillofé pérséri nga data né t& cilén Sshtd bors



ndirrimi ose riparimi sipas vlerésimit 18 autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do (& vazhdohet vetSm pér até pjesé 8
furnizimeve qi dshté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi,

24.4 Nse shfaqet ndonjié defeke ose ndodh ndonj§ dém gjaté periudhds s& garancisé, autoriteti kontraktues do ta lajmérojs
k Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t2
paraparé né njoftim. autoriteti kontraktues mund t&:
a)  t& korrigjojé defektin apo démin veté, osc 1 punésojé dike tjetér pér ta bEre punén né rrezikun dhe me shpenzimet
¢ Furnizuesit, n& t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 15 zbritet nga paraté q& duhet t&
paguhen ose garancitit q& mbzhen prej Furnizuesit ose nga t& dy:

b) & rast se nuk ka sasi t& duhur ose 2snjé garanci nuk Ssht? efektive kérkoni q€ t& merrni shumén e duhur nga
Furnizuesi: ose

¢) & ndérprest kontratén.

24.5 Obligimet e mirémbajtjes do t& parashihen né KVK dhe i specifikimet teknike. Nése kohzgjatja e periudhds si
garancisé nuk éshté e specifikuar, ajo do té jets 365 dits. Periudha e garancis¢ do té fillojE né datén e pranimit t8
pérkohshém,

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes. nése kérkohen n kontratd, do t& jepen né pajtim me t& dhénat e parapara né KVK. Furnizuesi
do & marr€ persipér (& realizofié ose ¥ organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe t& riparimit t& furnizimeve dhe t€ sigurojié
shpejt pjesét rezervit, KVK mund 13 saktgsojné qé Furnizuesi @ sigurojé ndonjé ose t¢ gjitha materialet e méposhtme,
njeftimet dhe dekumentet qi kang t& b&ng me pjesét rezervé g8 1 prodhon apo 1 distribuon Furnizuesi:

a)  pjestt rezervé (€ cilat Autoriteti kontraktues mund t& vendos t'i blejé nga Furnizuesi, duke lauptuar g8 ky vendim
nuk do ta liroj¢ Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratis

b)  né rast i ndérprerjes s& prodhimit 12 pjeséve rezerv, duhet t& lajmarohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pér
t'l mundésuar q¢ t& bicjé pjestt e kérkuara dhe. pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjesiéve
rezervit, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t°i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancis ose, né rastet kur ka mé tepér se nj¢ periudhé, pas skadimit t¢ periudhés s
fundit, dbe atéherd kur ¢ jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i 1¢éshojé Furnizuesit njé
certifikaté t¢ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke celar datén n& t& cilén Furnizuesi | ka
plotEsuar obligimet e tij sipas kontratiis dhe n& ményrE & 411E g autoriteti kontraktues t jeté i kénaqur. Certifikata finale e
pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhs s¢ garancisé ose menjéhert pasi
riparimet eventuale q jand kérkuar sipas Nenit 24 t& jen& pirfunduar né ményrd  tills g¢ & jet® [ kénagur autoriteti
kontrakiues.

26.2 Kontrata nuk do t¢ konsideroket se éshts realizuar plotésisht derisa t¢ jet nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit ose derisa t& konsiderohet sc kjo #shte nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26,3 Pa marrt parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraltues do t& mbeten t&
detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve qé dalin sipas kontratés para i¢shimit t¢ certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe t&
cilat kan& mbetur té pareatizuara né kohtn kur l¢shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
t€ tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave té kontratss,

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkel2 kontratén nise nuk arrin t& shlyejé ndonjié nga obligimet e veta me kontraté,
27.2 N rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés. pala ¢ démtuar do t& keté & drejté par kéto kompensime:
a) démet: dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
27.3 Pérveg masave 1 sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpirblime. Ato mund & jens:
a} déme t& pérgjithshme: ose
by  d&me & likuidueshme,

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat ape shpenzimet g€ rezultojné nga zbatimi i masave & parapara ng ki@ nen do t zbatohen
duke u zbritur nga shumat qi duhet t'i paguhen Furnizuesit. nga depozita, ose me pagesés nga siguria,

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet g8, pasi t'{ japé Furnizuesit 14 dité paralajmérim. ta ndgrpress kontratén ni ndonjerin
nga rastet ¢ mé&poshtme;

a}  kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizojé obligimet e veta sipas kissaj kontrate;
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